dos Municípios em gozo de benefícios nesta data, bem como os alcançados pelo

disposto no seu art. 3°, contribuirão para o custeio do regime de que trata o art. 40

da Constituição Federal de acordo com as seguintes faixas de proventos:

I - até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), isento;

II - de R$ 2.400,01 (dois mil e quatrocentos reais e um centavo) até R$

4.250,00 (quatro mil e duzentos e cinqüenta reais), sete por cento;   

III - de R$ 4.250,01 (quatro mil e duzentos e cinqüenta reais e um

centavo) até R$ 5.915,00 (cinco mil e novecentos e quinze reais), oito por cento;

IV - de R$ 5.915,01 (cinco mil e novecentos e quinze reais e 1 centavo)

até R$ 7.395,00 (sete mil e trezentos e noventa e cinco reais), nove por cento;

V - de R$ 7.395,01 (sete mil e trezentos e noventa e cinco reais e um

centavo) até R$ 8.690,00 (oito mil e  seiscentos e noventa reais), dez por cento;

VI - acima de R$ 8.690,01 (oito mil e  seiscentos e noventa reais e um

centavo) até o limite de que trata o art. 37, XI, onze por cento.

§ 1° Os percentuais de contribuição a que se refere este artigo incidirão

apenas sobre a parcela que supere R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais),

de acordo com sua faixa de proventos.

§ 2° Os percentuais a que se referem os incisos II, III, IV, V e VI deste

artigo serão reduzidos em um por cento para cada dois anos que o servidor

supere, em idade, quarenta e oito anos, se mulher, e cinqüenta e três anos, se